
P 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 

Não classificado (50% = 5 Voltas) 

Nº 
700 
910 
321 
13 
997 
702 
377 
544 
110 
6 
880 
22 
3 
799 
56 
622 
310 
388 
197 
985 
415 
26 
329 
105 
518 
121 
36 
8 

59 
7 
29 

Nome 
RODRIGO TABORDA 
CLEVERSON MOREIRA ALVES 
TIAGO GARCIA 
FÁBIO DE LUCENA BRITO 
LUIZ FERNANDO MEDEIROS ORLANDO 
THELL ADUR 
ARISTEU KIST JUNIOR 
EVANDRO RITTER 
C LAU D IN EI F U RLAN  BEC EGATO  BEC EGAT O 
JEFFERSON TILLER 
ALENCAR KREFTA 
CRISTIANO BAPTISTA PIPINO 
JEFERSON BICHARA 
EDILSON BERTA 
MANOEL NETO ROCHA BERNARDO 
ANDRÉ LUIS GENARO 
ELEMAR DE FAVERI 
ALVARO CAMPOS 
TIAGO RAIMAN 
IWO RAFAEL DURANT BUDACH 
JUAREZ DE MELO 
GILVANE DOS SANTOS 
MIGUEL CALGARO 
JOSÉ VALDECIR FERNANDES 
JEFFERSON VIEIRA 
LUCIANO REDIVO 
MARCELO JOSE DE ALMEIDA 
MARCELO RODRIGUES 

JULIANO FAVERO SILVA 
ANDERSON BORGES 
MAURO NAHIRNY JUNIOR 

V 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
8 
8 
7 
7 
6 

Espaço 

32.633 
38.222 
12.896 
1.168 
16.763 
5.021 
1 Volta 
8.978 
6.507 
6.467 
7.223 
2.971 
2.195 
0.340 
1.311 
3.855 
20.370 
28.676 
3.117 
17.199 
2.700 
3.680 
1 Volta 
35.620 
1 Volta 
43.880 
1 Volta 

6 Voltas 

Do 1º 

32.633 
1:10.855 
1:23.751 
1:24.919 
1:41.682 
1:46.703 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
2 Voltas 
2 Voltas 
3 Voltas 
3 Voltas 
4 Voltas 

10 Voltas 

Melhor T 
1:41.484 
1:42.675 
1:44.929 
1:47.795 
1:48.820 
1:49.280 
1:49.698 
1:52.490 
1:54.291 
1:56.487 
1:57.842 
1:49.425 
1:54.894 
1:57.245 
1:56.432 
1:58.092 
1:48.345 
1:59.416 
2:01.763 
2:01.615 
2:03.256 
1:55.540 
1:52.563 
2:14.250 
2:16.727 
2:13.941 
2:16.800 
2:05.234 

Cidade 
COLOMBO 

APUCARANA 

APUCARANA 

SAN TO  AN TÔN IO D A PL ATIN A 

MARINGÁ 

CASCAVEL 

APUCARANA 

PLANALTO 

CURITIBA 

COLOMBO 

CURITIBA 

PONTAL DO PARANÁ 

MANOEL RIBAS 

CASCAVEL 

CORNÉLIO PROCÓPIO 

PONTA GROSSA 

PATO BRANCO 

PARANAGUÁ 

IMBITUVA 

REALEZA 

MARINGÁ 

CASCAVEL 

TOLEDO 

SAN TA TER E ZIN H A D E ITAIPU  

FOZ DO IGUAÇU 

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 

CASCAVEL 

LONDRINA 

CASCAVEL 

APUCARANA 

Patrocínio 
PROTORK/SPORTBAY/SPORTBAYKTM /JDRMX/PUTOLINEOILVITAMINFECTORY/WRSUSPENSOES/GRIFFT/SHADOWHAUSDYN 

MY POCKET 

PROTORK / SPORTBAY 

PROTORK/SCHMIDT MOTOS/UMA RODA MOTOPEÇAS/COPA PARANA MX E VX 

GP1 KAWASAKI / RACER /FOCO / PRIKA TRAINING / RENOVA GRAFICOS/ ENZO SUSPENÇÕES/ 

AMX - CASCAVEL 

/PLMXPARK/ TITUS JEANS/ SECRETÁRIO DE ESPORTE APUCARANA 

SCHLAPPA MOTOS MOTO SHOP 

LAPOLA E BECEGATO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO/ PROTORK/ JMR 

SUL BRASIL ,MIRASOLA ,DIFUSTERM, MARCINHO MOTO PEÇAS,,ESTEDILE CAR,LUCIANO RACING 

PRO TORK  SPORTBAY NOS  JETT GRIFFT GRAFICOS  ORMA 

VONDER 

MIDIAFIX / LEDLEX 

WM MOTO PEÇAS/SSK DISTRIBUIDORA 

CTDOZÉ 

PPNEUS MOTO PEÇAS /INCAS CONDIMENTOS/DR FABIO CAVALI ORTOPEDIA/TOK FINAL LANGERIS PATO BRANCO 

ARJTRANSPORTE / GREENREDRACING / GRINGAMX / MX1 

TORNEARIA SUL METAIS 

JN TRANSPORTES, DEDÉ DAS FRUTAS, PLMX PARK , ENZO SUSPENSOES , TONINHO BANANA. 

GIL MOTOS 

MOTOPARK HONDA / MARTOL 

AMANDA MODAS 

LUCIANO MOTOS/DIZARDS ESCAPAMENTOS/GOO BIKE 

JLM AUTO ELÉTRICA DIESEL 

MOTOPARK HONDA RACING TEAM/ACADEMIA STAR FITNESS/ MR CARTUCHOS/SERGINHO SUSPENSÃO 

CLEANDET - PRODUTOS DE LIMPEZA 

A4 COMPANY MARKETING / CONSULTÓRIO DE PSICOLOGIA BRUNA BORGES / MOTOPARK 

PROTORK/SPORTBAY/RENOVA GRAF IX/WORD CONFECÇÕES/ PLMXPARK/ 

 

Classificado por voltas

Margem da Vitoria 

32.633 

velocidade Media  

55,690 

Tempo Melhor volta 

1:41.484 

Melhor Veloc. 

63,852 

Melhor Volta por.. 

700 - RODRIGO TABORDA 

 

Impresso: 12/04/2025 17:34:11 

Chefe de cronometragem - Leonardo Rosa 

Diretor de Prova - Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

Abertura Campeonato Sportbay PR MX 

MX40 

Prova 

Corrida (15:00 e 2 Voltas) iniciado em 17:10:35 

Cascavel 1,800 Km 

12/04/2025 16:50 



Lap 

5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(377) ARISTEU KIST JUNIOR 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(544) EVANDRO RITTER 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(110) CLAUDINEI FURLAN BECEGATO BECEGATO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(6) JEF FERSON TILLER 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(880) ALENCAR KREFTA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(22) CRISTIANO BAPTISTA PIPINO 
1 
2 

Lap Tm 

1:51.066 
1:54.510 
1:52.515 
1:53.230 
2:13.253 
1:53.657 

1:49.698 
1:51.304 
1:57.405 
1:55.581 
1:54.923 
1:54.107 
1:55.600 
1:59.971 
2:01.164 
2:02.253 

1:52.490 
1:55.792 
1:56.741 
1:53.576 
1:56.670 
2:00.714 
2:04.854 
2:02.158 
2:02.241 

1:55.792 
1:54.291 
1:54.972 
1:54.830 
1:59.338 
1:59.424 
1:58.976 
2:00.121 
2:01.681 

1:56.897 
1:57.839 
1:58.898 
1:59.203 
1:56.487 
1:57.136 
1:59.972 
2:00.778 
2:01.725 

1:57.842 
1:58.767 
1:58.315 
1:59.110 
2:00.747 
2:01.835 
1:58.818 
1:59.543 
2:04.885 

1:49.425 
1:51.978 

Diff 

+1.786 
+5.230 
+3.235 
+3.950 

+23.973 
+4.377 

+1.606 
+7.707 
+5.883 
+5.225 
+4.409 
+5.902 

+10.273 
+11.466 
+12.555 

+3.302 
+4.251 
+1.086 
+4.180 
+8.224 

+12.364 
+9.668 
+9.751 

+1.501 

+0.681 
+0.539 
+5.047 
+5.133 
+4.685 
+5.830 
+7.390 

+0.410 
+1.352 
+2.411 
+2.716 

+0.649 
+3.485 
+4.291 
+5.238 

+0.925 
+0.473 
+1.268 
+2.905 
+3.993 
+0.976 
+1.701 
+7.043 

+2.553 

Time of Day 

17:21:53.469 
17:23:47.979 
17:25:40.494 
17:27:33.724 
17:29:46.977 
17:31:40.634 

17:14:13.347 
17:16:04.651 
17:18:02.056 
17:19:57.637 
17:21:52.560 
17:23:46.667 
17:25:42.267 
17:27:42.238 
17:29:43.402 
17:31:45.655 

17:14:15.761 
17:16:11.553 
17:18:08.294 
17:20:01.870 
17:21:58.540 
17:23:59.254 
17:26:04.108 
17:28:06.266 
17:30:08.507 

17:14:33.852 
17:16:28.143 
17:18:23.115 
17:20:17.945 
17:22:17.283 
17:24:16.707 
17:26:15.683 
17:28:15.804 
17:30:17.485 

17:14:31.954 
17:16:29.793 
17:18:28.691 
17:20:27.894 
17:22:24.381 
17:24:21.517 
17:26:21.489 
17:28:22.267 
17:30:23.992 

17:14:28.439 
17:16:27.206 
17:18:25.521 
17:20:24.631 
17:22:25.378 
17:24:27.213 
17:26:26.031 
17:28:25.574 
17:30:30.459 

17:14:10.298 
17:16:02.276 

Lap 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(3) JEF ERSON BICHARA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(799) EDILSON BERTA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(56) MANOEL NETO ROCHA BERNARDO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(622) ANDRÉ LUIS GENARO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(310) ELEMAR DE FAVERI 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(388) ALVARO CAMPOS 
1 
2 

Lap Tm 

2:25.556 
2:01.241 
1:56.676 
2:00.631 
2:03.075 
2:02.816 
2:05.411 

1:54.895 
1:55.907 
1:54.894 
2:22.759 
1:55.942 
1:57.623 
2:06.921 
2:02.948 
2:02.893 

2:02.960 
1:57.245 
1:58.157 
2:00.627 
2:00.995 
2:02.197 
2:02.902 
1:59.273 
2:04.171 

2:04.028 
1:57.516 
1:59.311 
2:01.404 
2:12.022 
2:00.580 
1:58.673 
1:56.432 
1:57.847 

2:00.732 
1:58.092 
2:00.289 
2:00.754 
1:59.085 
2:03.298 
2:03.816 
2:03.932 
2:02.424 

1:48.345 
1:49.177 
3:18.845 
1:55.524 
1:54.267 
1:51.861 
1:51.992 
1:53.387 
1:56.824 

2:04.577 
2:03.682 

Diff 

+36.131 
+11.816 

+7.251 
+11.206 
+13.650 
+13.391 
+15.986 

+0.001 
+1.013 

+27.865 
+1.048 
+2.729 

+12.027 
+8.054 
+7.999 

+5.715 

+0.912 
+3.382 
+3.750 
+4.952 
+5.657 
+2.028 
+6.926 

+7.596 
+1.084 
+2.879 
+4.972 

+15.590 
+4.148 
+2.241 

+1.415 

+2.640 

+2.197 
+2.662 
+0.993 
+5.206 
+5.724 
+5.840 
+4.332 

+0.832 
+1:30.500 

+7.179 
+5.922 
+3.516 
+3.647 
+5.042 
+8.479 

+5.161 
+4.266 

Time of Day 

17:18:27.832 
17:20:29.073 
17:22:25.749 
17:24:26.380 
17:26:29.455 
17:28:32.271 
17:30:37.682 

17:14:20.766 
17:16:16.673 
17:18:11.567 
17:20:34.326 
17:22:30.268 
17:24:27.891 
17:26:34.812 
17:28:37.760 
17:30:40.653 

17:14:37.281 
17:16:34.526 
17:18:32.683 
17:20:33.310 
17:22:34.305 
17:24:36.502 
17:26:39.404 
17:28:38.677 
17:30:42.848 

17:14:39.403 
17:16:36.919 
17:18:36.230 
17:20:37.634 
17:22:49.656 
17:24:50.236 
17:26:48.909 
17:28:45.341 
17:30:43.188 

17:14:32.809 
17:16:30.901 
17:18:31.190 
17:20:31.944 
17:22:31.029 
17:24:34.327 
17:26:38.143 
17:28:42.075 
17:30:44.499 

17:14:16.477 
17:16:05.654 
17:19:24.499 
17:21:20.023 
17:23:14.290 
17:25:06.151 
17:26:58.143 
17:28:51.530 
17:30:48.354 

17:14:36.133 
17:16:39.815 

Lap 

 

(700) RODRIGO TABORDA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(910) CLEVERSON MOREIRA ALVES 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(321) TIAGO GARCIA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(13) FÁBIO  DE LUCENA BRITO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(997) LUIZ FERNANDO MEDEIROS ORLANDO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(702) THELL ADUR 
1 
2 
3 
4 

Lap Tm 

1:41.505 
1:41.484 
1:43.577 
1:47.827 
1:46.897 
1:47.798 
1:50.739 
1:50.419 
1:48.600 
1:46.970 

1:47.038 
1:42.675 
1:43.469 
1:58.199 
1:48.604 
1:50.141 
1:51.689 
1:53.960 
1:52.236 
1:52.057 

1:44.929 
1:49.221 
1:49.300 
1:51.631 
1:51.342 
1:56.922 
1:57.537 
1:59.850 
1:57.737 
1:56.722 

1:47.795 
1:56.144 
2:11.464 
1:49.958 
1:49.824 
1:53.433 
1:48.890 
1:53.246 
1:54.568 
1:50.912 

1:49.080 
1:48.820 
1:49.568 
1:51.569 
1:53.310 
1:55.592 
1:56.784 
2:03.758 
1:59.325 
1:56.998 

1:54.677 
1:50.460 
1:51.867 
1:49.280 

Diff 

+0.021 

+2.093 
+6.343 
+5.413 
+6.314 
+9.255 
+8.935 
+7.116 
+5.486 

+4.363 

+0.794 
+15.524 

+5.929 
+7.466 
+9.014 

+11.285 
+9.561 
+9.382 

+4.292 
+4.371 
+6.702 
+6.413 

+11.993 
+12.608 
+14.921 
+12.808 
+11.793 

+8.349 
+23.669 

+2.163 
+2.029 
+5.638 
+1.095 
+5.451 
+6.773 
+3.117 

+0.260 

+0.748 
+2.749 
+4.490 
+6.772 
+7.964 

+14.938 
+10.505 

+8.178 

+5.397 
+1.180 
+2.587 

Time of Day 

17:13:54.641 
17:15:36.125 
17:17:19.702 
17:19:07.529 
17:20:54.426 
17:22:42.224 
17:24:32.963 
17:26:23.382 
17:28:11.982 
17:29:58.952 

17:13:58.555 
17:15:41.230 
17:17:24.699 
17:19:22.898 
17:21:11.502 
17:23:01.643 
17:24:53.332 
17:26:47.292 
17:28:39.528 
17:30:31.585 

17:13:59.545 
17:15:48.766 
17:17:38.066 
17:19:29.697 
17:21:21.039 
17:23:17.961 
17:25:15.498 
17:27:15.348 
17:29:13.085 
17:31:09.807 

17:14:14.264 
17:16:10.408 
17:18:21.872 
17:20:11.830 
17:22:01.654 
17:23:55.087 
17:25:43.977 
17:27:37.223 
17:29:31.791 
17:31:22.703 

17:14:08.147 
17:15:56.967 
17:17:46.535 
17:19:38.104 
17:21:31.414 
17:23:27.006 
17:25:23.790 
17:27:27.548 
17:29:26.873 
17:31:23.871 

17:14:30.796 
17:16:21.256 
17:18:13.123 
17:20:02.403 

Impresso: 12/04/2025 17:34:31 

Chefe de cronometragem - Leonardo Rosa 

Diretor de Prova - Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

Abertura Campeonato Sportbay PR MX 

MX40 

Prova 

Corrida (15:00 e 2 Voltas) iniciado em 17:10:35 

Cascavel 1,800 Km 

12/04/2025 16:50 
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Lap 

3 
4 
5 
6 
7 
8 

 

(518) JEFFERSON VIEIRA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

 

(121) LUCIANO REDIVO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

 

(36) MARCELO JOSE DE ALMEIDA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

 

(8) MARCELO RODRIGUES 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

Lap Tm 

2:20.088 
2:23.072 
2:19.373 
2:14.250 
2:15.804 
2:16.075 

2:16.763 
2:16.727 
2:21.109 
2:24.682 
2:27.696 
2:31.699 
2:33.492 
2:26.219 

2:15.631 
2:13.941 
2:26.549 
2:38.606 
2:35.663 
2:31.762 
2:34.259 

2:16.800 
2:19.664 
2:25.808 
2:35.547 
2:31.859 
2:41.005 
3:03.400 

2:12.270 
2:05.297 
2:05.234 
2:05.944 
6:34.252 
2:26.815 

Diff 

+5.838 
+8.822 
+5.123 

+1.554 
+1.825 

+0.036 

+4.382 
+7.955 

+10.969 
+14.972 
+16.765 

+9.492 

+1.690 

+12.608 
+24.665 
+21.722 
+17.821 
+20.318 

+2.864 
+9.008 

+18.747 
+15.059 
+24.205 
+46.600 

+7.036 
+0.063 

+0.710 
+4:29.018 

+21.581 

Time of Day 

17:20:09.515 
17:22:32.587 
17:24:51.960 
17:27:06.210 
17:29:22.014 
17:31:38.089 

17:15:12.085 
17:17:28.812 
17:19:49.921 
17:22:14.603 
17:24:42.299 
17:27:13.998 
17:29:47.490 
17:32:13.709 

17:15:02.633 
17:17:16.574 
17:19:43.123 
17:22:21.729 
17:24:57.392 
17:27:29.154 
17:30:03.413 

17:15:10.010 
17:17:29.674 
17:19:55.482 
17:22:31.029 
17:25:02.888 
17:27:43.893 
17:30:47.293 

17:15:04.417 
17:17:09.714 
17:19:14.948 
17:21:20.892 
17:27:55.144 
17:30:21.959 

Lap Lap Tm Diff Time of Day Lap 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(197) TIAGO RAIMAN 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(985) IWO RAFAEL DURANT BUDACH 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(415) JUAREZ DE MELO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(26) GILVANE DOS SANTOS 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(329) MIGUEL CALGARO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(105) JOSÉ VALDECIR FERNANDES 
1 
2 

Lap Tm 

1:59.416 
2:02.005 
2:01.360 
2:02.587 
2:02.398 
2:10.800 
2:10.343 

2:02.887 
2:01.763 
2:06.669 
2:05.123 
2:03.333 
2:07.420 
2:10.179 
2:10.240 
2:12.751 

2:01.615 
2:02.029 
2:10.141 
2:04.028 
2:18.314 
2:06.022 
2:06.791 
2:03.213 
2:08.145 

2:06.105 
2:05.987 
2:08.431 
2:07.338 
2:03.256 
2:05.221 
2:10.371 
2:12.823 
2:14.766 

1:55.540 
1:59.536 
2:16.282 
2:07.186 
2:06.348 
2:10.694 
2:10.436 
2:11.174 
2:22.162 

1:54.286 
1:52.563 
2:00.902 
3:02.977 
2:03.751 
2:11.060 
2:08.461 
2:10.478 
2:07.955 

2:16.838 
2:43.176 

Diff 

+2.589 
+1.944 
+3.171 
+2.982 

+11.384 
+10.927 

+1.124 

+4.906 
+3.360 
+1.570 
+5.657 
+8.416 
+8.477 

+10.988 

+0.414 
+8.526 
+2.413 

+16.699 
+4.407 
+5.176 
+1.598 
+6.530 

+2.849 
+2.731 
+5.175 
+4.082 

+1.965 
+7.115 
+9.567 

+11.510 

+3.996 
+20.742 
+11.646 
+10.808 
+15.154 
+14.896 
+15.634 
+26.622 

+1.723 

+8.339 
+1:10.414 

+11.188 
+18.497 
+15.898 
+17.915 
+15.392 

+2.588 
+28.926 

Time of Day 

17:18:39.231 
17:20:41.236 
17:22:42.596 
17:24:45.183 
17:26:47.581 
17:28:58.381 
17:31:08.724 

17:14:39.922 
17:16:41.685 
17:18:48.354 
17:20:53.477 
17:22:56.810 
17:25:04.230 
17:27:14.409 
17:29:24.649 
17:31:37.400 

17:14:41.834 
17:16:43.863 
17:18:54.004 
17:20:58.032 
17:23:16.346 
17:25:22.368 
17:27:29.159 
17:29:32.372 
17:31:40.517 

17:14:49.523 
17:16:55.510 
17:19:03.941 
17:21:11.279 
17:23:14.535 
17:25:19.756 
17:27:30.127 
17:29:42.950 
17:31:57.716 

17:14:36.598 
17:16:36.134 
17:18:52.416 
17:20:59.602 
17:23:05.950 
17:25:16.644 
17:27:27.080 
17:29:38.254 
17:32:00.416 

17:14:25.949 
17:16:18.512 
17:18:19.414 
17:21:22.391 
17:23:26.142 
17:25:37.202 
17:27:45.663 
17:29:56.141 
17:32:04.096 

17:15:06.251 
17:17:49.427 
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Chefe de cronometragem - Leonardo Rosa 

Diretor de Prova - Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

Abertura Campeonato Sportbay PR MX 

MX40 

Prova 

Corrida (15:00 e 2 Voltas) iniciado em 17:10:35 

Cascavel 1,800 Km 
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